
PA
IN

270

Cabeceira Grande

2.160     

Feijão fradinho 

07/02/2022

Garanhuns
350,00

290,00-300,00

270,00-320,00

VARIEDADE

Feijão Rosinha Extra

ÚLT. SEMANA

Feijão Bolinha

Cristalina 
GO 

2.160      

0,85

MG

VAR %

300,00-350,00

280,00-320,00

Carioca 9

-11,27

Sorriso

385,00
-4,11

395,00

PR
SPIrecê 

352,00

Feijão Jalo 
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STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
06/02/2023

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

08 de fevereiro de 2023
São Paulo,  quarta-feira

ANo XXIII  Nº 5.614

Movimento de Mercadoria

Abertura
07/02/2023

330,00

275,00
290,00312,00

295,00 7,27

Carioca 5

Preto T2 320,00

Carioca Dama 9,5 10 395,00
380,00

950       

Calmo
335,00

Carioca Agronorte 9
9 370,008,5
9 1.160     

320,00

-1,35% 1.680     

305,00

360,00
660        340,00

950        

Nominal
365,00
385,00 1.160    

850        

2.160    
1.140    Calmo-2,86%

Calmo
Calmo325,00 850       

385,00

Total de Carioca:

310,00

315,00 320,00 calmo

Carioca Estilo/C Gerais 

385,00
365,00

8
77

8
7,5

Carioca Campos Gerais

 Carioca Estilo/C Gerais 8
Carioca Sabiá/C. Gerais

320,00-340,00

298,00
290,00

295,00

31,72

408,75                   420,00

330,00-340,00

36,91
382,00

397,50                   
365,00                   

-2,57 408,00
-2,68

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

jan/22

-3,14
Carioca 10

7

Máx Extra Min Coml

340,00
330,00
310,00

320,00Preto Nacional  
9

Preto Nacional 

Preto Nacional  
310,00
325,00
350,00

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

8 320,00

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 07/02/2023

330,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
CariocaPreto

2.160

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 07/02/2023

Preto Nacional  

2.160

6

5.300

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

UFVARIEDADE CIDADE 

2,56
328,00

300,00-35000

330,00

PE

VAR %

530,00R$       

jan/23

Itapetininga/Itaí

VAR %

200,00R$       

Castro 

250,00R$       
500,00R$       

6.260

370,00R$       

Rio Verde / Jataí

360,00R$       
GO Feijão Bolinha Vermelho

Unaí
São João da Aliança 

380,00R$       
MG
MG

Paracatu Feijão Roxão 

42,37

feijão de Corda 

320,00                   
Preto T1

Preto T3

270,00R$       

410,00R$       

350,00R$       

315,00 0,00355,00                   

SP

300,00-350,00

400,00

330,00

Feijão Branco 

Feijão Rajado

355,00
Carioca 6
Carioca 7

-4,45350,00

-3,36

Carioca 8

Preto T4

0,00

500,00R$       
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COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Pesquisa de Mercado

  
O pregão desta quarta-feira operou com as sobras do dia anterior, que somadas chegaram em aproximadamente 6.300 sacas de feijões do tipo carioca. Os
padrões disponíveis foram entre (7 e 9) de cor.  
 
A presença de compradores foi mínima. Consequentemente, a relação entre os setores foi menor e as vendas abaixo da expectativa aguardada.  
 
Diante do cenário de calmaria, é bem verdade que ainda acontecem vendas pontuais e que sempre movimentavam aqueles compradores mais atentos. Mas é
importante esclarecer que essas vendas acontecem mais com aqueles vendedores que se habilitam a dialogar e com disponibilidade para ajustes, sobretudo das
cifras.

Preços e vendas
 
O padrão (8) de cor foi negociado em R$ 335,00/sc. Já o feijão com padrão (8,5) conseguiu emplacar com R$ 360,00/sc.   
 
Essas vendas foram resultado da agilidade daqueles corretores mais atentos ao momento, tendo em vista que no pós-pregão a abertura para vendas é bem mais
reduzida.
 
As demais ofertas, sobretudo para o nota (9) de cor, a pedida foi mantida nos R$ 380,00/sc devido principalmente da qualidade, porém nominais. Isso porque
não aconteceu lance por parte dos compradores.

Ao final do pregão, fizemos o registro de uma sobra mínima de aproximadamente 5.300 sacas de feijões do tipo carioca.
 
Feijão Preto
 
A variedade do preto continua sendo ofertada por meio de amostras.

No geral, os preços seguem inalterados e nominais, na média de até R$ 320,00/sc.

Sem negociações para o momento, as cifras também se tornam nominais.

Conclusão

Seja qual for a variedade, observamos que os feijões mais baratos estão chegando até os compradores diretamente das lavouras e por meio de corretores
locais. 

Isso mostra que as vendas seguem acontecendo, mas dentro de um limite imposto pelo próprio setor de compras, que já adotou a cautela e a estratégia de
comprar apenas no último momento ou quando surgem boas oportunidades. Essas ofertas chegaram com preços entre R$ 270,00-300,00/sc.  

CIDADE:  SÃO PAULO - SP       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 06/02/2023

08 de fevereiro de 2023 

ANo XXII  Nº 5.614
São Paulo,  quarta-feira

VARIEDADE
PREÇO

NENÊ KICALDO BROTO LEGAL CAMIL PANTERA
COOP. 8,39 9,99 9,49 10,99
DIA SUPERMERCADO 9,39 9,60 9,19 9,99
SUP.  NAGUMO 9,48 8,45 8,95
SUP.  JOANIN 9,45
SUP. D´AVO 8,79 8,59 8,98 10,98
SUP. RICOY 9,95 9,89 11,18
SUP. SONDA 9,98 12,49


